che il paleografo, il quale prepar6 da solo le trascrizioni per

il C. D. L., abbia a bella posta aiterato le indicazioni crono-logiche del diploma, per riferirlo ad un anno antecedente, e

farlo cosi comprendere nel C. D. L.; in caso contrario avrebbe

dovuto esserne eseluso, poiche tal Codice va soltauto fino al

mille. Se cosi non fosse, perehe il paleografo, che e I. Cereda.

avrebbe a preferenza ricorso a una pergameua di un privato,

anziche all' originale del diploma, nell' Arehivio Vescovile, o

alla copia autenticata del Cod. Sicardo, ben conosciuti l'unoe

l'altra da lui ? Ma iu questi le date concordavano pienaiuentc,

e segnavano l'anno ioo1, c la sua gherminella sarebbe stata

tosto rilevata ; ci6 non era possibile mettendo avanti una per-gamena di L. Dovara.

de regalibus intra civitatem et extra per

quinque milliariorum spacia, confirmat.

6. — 1006, ab incarn. febr. IV, in loco

Muntcrioni (Montironc). Ap. dello stcsso

tcmpo.

Venditio facta a Iohanne presbitero

plebis S. Laurencii de Iovenalta f. q. Petri,

qui vixit lege langob., fratribus suis An-

dreae et Benedicto et nepotibus suis Petro

et Benedicto, sex iug. et sex perticarum

terrae cum silva , in loco et fundo Po-

pleda prope fluvium Olleum , precio 60

soldorum arg.

Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

mileximo sex, mense februarius, indictione quarta.

Consta me Iohanne presbiter de ordine sancti

Laurenci Plebe sita locus Iovenalta et filio quondam

Petri, qui visit legem Langobardorum, accepisem

sicuti ad in presenciam testium accepimus ad vos

Benedicto Andream germanos mei et Petro seu

Benedicto item germanos et nepotibus nostris qui

supra germanis, argentum quantum valente per

infrascriptis bonis soldos sexaginta finitum pre-

cium, sicut inter nobis convenit, pro trex porcione

quod est terciam pars de pecia una de terra cum

silva super abente iuris mei, quam abere viso sum

in loco et fundo Popleda , que mihi advenerunt

per cartulam vinditionis da vos Ascerio et Wazo

germanis filiis quondam Brandulfi, nam reliquam

duas porciones seu quartam pars de trex porcio-

nem quod reliquerit de infrascripta pecia de terra

cum silva super abente reservo in mea potestate.

Quam autem trex porcione quod fuit terciam pars

A maggiore conferma di quanto dico , osservo che in fine

della trascrizione del doc. ioo1, genn. , trascrizione che io ho

visto, il Cereda scrisse parole di suo pugno per lagnarsi che la

Regia Deputazione di Storia Fatria gli aveva rifiutato il docu-mento, comeche solo di un mese posteriore al mille. Ora e da

notarsi che in questa 1rascrizione, che quella dapprima man-data, e respinta, come e provato dal bollo del R.° Archivio

Notarile e dal postale, il Ccrcda aveva pure, per precauzione,

cambiate le note cronologiche c aveva scritto: anno dell'im-

pero di Ottone 40, e indizione 13" , invece di anno 5", e indi-
zione 14•. Questa trascrizione e visibile ancora presso il Co-

mune di Cremona. — II documento venne poscia accettato e

pubblicato nel C. D. L. sotto la data dell'a. 1000, ina colle

indicazioni cronologiche, in fine, esatte.

Ecco ora le varianti, non tenendo conto della data, fra il

C. D. L. e il Cod. Sicardo.

C. D. L. 1716, c, 7, sed, S. set; c, 14, at, S. ut ; d, 8, et

Debelusco, S. de Belusco (Odetrico, dunque, era signore di Be-

lusco, mandamento di Vimereate); 1717, c, 7, sed perhennitcr,

S. set perhemuiter.

L'originale di questo diploma, ben conservato, senza sigillo,

por1a i dittonghi o la let1era e cedigliata. Di piii queste lezioni

migliori in confronto del C. D. L. e del Cod. Sicardo :

C. D. L., 1716, c, 6, WMtf, aut. nimis; 171 7, b, 10, cum oc-

casione, aut. omui occasione ; 1717, c, 7, sed perhenniter , aut.

sct perhenniter.

(2) Nel Muratori invece di Lardarisca, MurideUo, Farixingo

leggesi Lamtacisca, Atutidetlc, Fatiximago. Sono lezioni errate.
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per mensura iusta iugies septem cum perticas sex,

coerit ei super da mane et sera seu muntes nuvio

percorret qui dicitur Olio, et si amplius de meo

iuris rebus in eodem loco qui dicitur Popleda plus

minus inventus fuerit ad ipsas trex porcionem

quam ut supra mensura legitur in infrascripta ven-

ditionis cartula permaneat quod pro infrascripto

precio. Que autem infrascriptas trex porcionem

de ipsis rebus qualiter superius legitur iuris mei

de eodem loco qui dicitur Popleda super nomi-

natis, una cum accessionibus et ingressoras earum

seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter

supra mensura et coherencias legitur, in integrum,

ab ac die vobis qui supra germanis barbani et ne-

potibus infrascripto argento vindimus, tradimus et

mancipamus, nuli aliis vindictis donatis alienatis

obnuntiatis vel traditis nisi... et faciatis exinde a

presenti die vos et heredibus vestris aut cui vos

dederitis iure proprietario nomine quitquit volue-

ritis sinc omni mea et eredum meorum qui supra

Iohanni contradictione vel defensione asque (!)

me restauracionem expon... si de meo datum aut

factum scriptum in aliam partem aparuerit et cla-

rum factum fuerit da illam partem unde oc apa-ruerit , vobis defendere et restaurare promitto ,

quod si defendere non potuerimus, aut si vobis

exinde aliquit per covix genium subtraere quesieri-

mus, tunc in duplum eadem vindita ut supra le-gitur vobis restituamus sicut pro tempore fuerit me-

liorata aut valuerit sub extimacione in consimiles

loco, nam non si de meo datum aut factum scriptum

in aliam partem non aparuerit cui ego dedissem aut

fecissem nihil michi vobis defendere nec restau-

rare promitto, et pro onore sacerdocii mei ut nec

mihi licead nullo tempore nule quod voluit sed quod

ad me resemel factum vel conscriptum est sub

iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum

stipulacione subnixa. Actum in loco Munterioni

feliciter.

f Iohannes presbiter a me facta scripsi.

Signum manibus Sarulfi et Eurardi legem vi-

vente romana testes.

Signum manibus Ardoni et item Ardoni seu

Petri testes.

I^anteri notarius sacrii palacii scripsi postradita

complevi et dedi.

7. — 1007, V, Polcdc (Pbhlde) , Hcnrici

rcgis a. 6. S, 32. Muratori, Antiq. I, 901.

Henricus II rex recipit sub suo mundi-

burdio Landulfum episcopum Crem. et

capellanum suum, cum omnibus clcricis

et famulis.

8. — 1007- 1030. ZW/'Hortzschansky c Perl-

bach, Lombard. Urkundcn, (Hallc, 1890),

P- 5-

Landulfus, Cremonac episcopus, confir-

mat institutionem , a Benedicto archi-

presbytero ecclesiae factam, duorum sa-

cerdotum in ecclesia S. Michaelis , quae

est de benefitio ciusdem archipresbyteri,

ut eam conservent , quoniam vetustate

consumebatur, ct in ea divinum officium

peragant ; praecipiens ut nemo, qui eam

ccclesiam deinceps in benefitio habeat,

ab eisdem sacerdotibus de muneribus

factis aliquid exigat, praeter medietatem

cerae in festivitate S. Michaelis collatae.

Ego Landulfus voce tantum episcopus

subscripsi. Etc.

9. — 1009, iun. 1, VII, sub urbc civilatis

Placcntia. S, 204. V. riguardo alla data

giugno 1 la nota y al doc. n. 10.

Venditio de castro Vedecetolo , et de

terris extra castrum ct in loco S. Petro

braida, in Capella Scandolaria, in Vulte-

roso et in Gagiolo Razoni, facta Domnino

diacono, a Berlinda , veste velaminc in-

duta et relicta q. Adelberti, et a Todel-

lonc Bernardo et Teudaldo clerico filiis

cius, nec non ab Alberico, filio quoque

Berlindae, ct Alchinda iugalibus.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ieshu

Christi. Enricus gratia Dei rex, anno regni eius

Deo propitio-'hic in Italia sesto, kalendas iunii,

indictione septima. Constat nos Berlinda veste ve-

lamine induta jfilia quondam Ribaldi et relicta

quondam Adelberti et Albericus et Alchinda iuga-

libus et Todello et Teudaldo clericus seu Bernar-

dus mater et filii germanis et cognati, professa

sum ego qui supra Alchinda ex natione mea lege

vivere romana . . . pro ipso viro meo lege vivere

videor langobardorum, nos quibus supra mater et

filii professi sumus infrascripta lege langobardo-rum vivere, ipso namque Albericus vir mundo-

aldo meo cui supra Alchinde mihi consentiente et

subter confirmante, ipsis namque germanis filii et

mundoaldi mei mihi cui supra Berfinde consen-

tientibus et subter confirmantibus , et iuxta lege

cum noticia de propinquioribus parentibus cui

supra Alchinde ip . . . Liuprando et Tado pater et

filio patruelem et consoprino meo, in corum pre-

sentia vel testium certa facio professione et mani-

festatione pati violentiam a quopiam homine nec

ab ipso iugale et mundoaldo meo nisi mea bona

et spontanea voluntate, accepissemus nos corum

supra mater et filii et iugalibus cognati comu-

niter sicuti et in presentia testium accepimus ad

te Domninus diaconus inter aurum et arientum

valente usque ad libras denarios bonos centum

octuaginta finitum pretium pro casis et omnibus

rebus illis iuris nostris quam habere visi sumus

in locas et fundas Vedecetolo , sancto Petro ubi

Braida nominatur et ad locus ubi Capella dicitur

Scandolaria, Vulteroso, Gagiolo qui dicitur Razoni;

et sunt casis et rebus ipsis in easdem locas Vide
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cetolo de areis castro cum fossato et tonimine per

mensuram iustam perticas sex legitime iugealis,

foris circoito ipso castro, seu in prenominatis locos

sancto Petro et ubi braida dicitur non multo longe

da ecclesia ipsius loci seu a locus qui dicitur Ca-

pella Scandolaria Vulteroso et ubi Gagiolo Razoni

dicilur, sunt rebus ipsis per mensura iusta perticas

sex legitime iugeales, de sediminibus et vites cum

aeris suarum seu terris arabilis et pratis silvis et

buscaleis atque gerboras iuges quattuor centi no-

naginta novem et dimidia. Quod autem supra-

scriptis casis et rebus in easdem locas et fundas

Vedecetolo, sancto Petro ubi Braida dicitur et a

locus ubi Capella nominatur Scandolaria , Vulte-roso, Gagiolo qui dicitur Razoni, iuris nostris su-

pcrius nominatis, una cum accessionibus et ingres-

soras earum seu cum superioribus et inferioribus

earum rerum qualiter superius mensura legitur in

integrum, ab hac die tibi cui supra Domnini dia-

conus pro suprascripto pretio vendimus tradamus

et mancipamus nulli aliis venditis donatis alienatis

obnosiatis vel traditis nisi tibi, et facias exinde a

presenti die tu et heredibus tuis aut oui vos dede-

ritis vel habere statueritis (1) suprascripta venditio

qualiter superius legitur in integrum ab omni ho-

mine defensare. Quod sidefendere non potuerimus

aut si vobis exindc aliquid per covis ingenium

subtrahere quesierimus, tunc in duplum eadem

venditio ut supra legitur vobis restituamus sicut

pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub

estimatione in consimiles locas, et nec nobis cui

supra Alchinde et pro honore corone capitis mei

cui supra Teutaldi licead ullo tempore nolle quod

voluissemus sed quod a nobis semel factum vel

conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter

conservare promittimus cum stipulatione subnixa

et nichil nobis ex ipsum pretium aliquod

diximus. Actum sub urbe civitatis Placentia feli-

citer. Signum manibus fffff suprascriptorum

Berlinde et Alberici et Alchinde iugalibus seu To-

delloni et Bernardi qui hanc cartam venditionis

fieri rogaverunt et suprascripto pretio acceperunt,

et ipse Albericus eidem conius sua et genetrix

consensi ut supra, suprascriptis germanis eidem ge-

nitrix et mundoaldo eorum similiter consenserunt

ut supra, et quod relecta est. f Tedaldus clericus

in hac cartula venditionis a me facta subscripsi,

et suprascripto pretio accepi et ideni genitrix mea

consensi ut supra. Signum ff manibus supra-scripto Liuprandi et Tadoni pater et filio qui ea-dem necta et consoprina (2) et interrogaverunt ut

supra. Signum -j-j"j- manibus Ugoni et Maginfredi

quondam I^anfranchi legem viventes Langobardo-

rum testis. -J- Iohannes iudex rogatus subscripsi.

Ansprandus iudex subscripsi. f Ego Rainfredus

notarius sacri palacii scriptor huius cartule ven-ditionis pustraditam complevi et dedi.

(1) II notaio del Codice Sicardo ha certo saltato, a questo

punto, parecchie parole.

(2) Qui mauca la parola, consenscrunt.

(3) Osservisi che l'istrumento di vendita, che preccde nel

Codice Sicardo e di cui in questa Notitia pro sccuritate si ri-

portano le prime parole, ha kalcndas iunii ; ma al termine di

questa Notitia leggesi pure kalendus iulii. Credo che il notaio

-j- Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi

et hoc scripsi et subscripsi.

10. — 1009, iul. 1, VII, Placcntiac. S, 206.

In placito habito a Sigefredo, episcopo

Placentiae et misso regio, authenticum

recognoscitur instrumcntum anni 1009,

iun. 1, et venditio facta confirmatur.

Dum in Dei nomine civitate Placentia, in solario

domui sancte placentine ccclesia, in laubia maiore

ipsius solarii in iudicio resideret domnus Sigefre-

dus episcopus ipsius episcopio et missus domni

regis ex hac causa ab eo constituta, resedentibus

cum eo Lanfrancus et Ugo comitibus Placentine,

Iohannes qui et Egizo, item Iohannes, Adelbertus,

Agino, Fulco, Savino, Ansprando iudices sacri

palacii et reliqui plures. Ibique eorum venienspre-

sentia Domninus diaconus et Ugo eius advocatus

et ostenserunt ibi cartulam venditionis continente

in ea per omnia ita. In nomine domini Dei et

salvatoris nostri Ieshu Christi. Enricus gratia Dei

rex, anno regni eius Deo propitio hic in Italia

sexto, kalendas iulii (3), indictione septima. Constat

nos Berlinda veste velamine inducta , et cetera

sicut in superiori legitur instrumento.

Carta ipsa ostensa et ab ordine lecta, interro-

gatus fuit ipse Domninus diaconus et Ugo eius

advocatus per quod carta ipsa ibi ostendere, qui

dixit: ut ne silens appareat, et nunc casis et rebus

illis qui in ea legitur carta ego Dominicus diaco-nus a mea habeo et teneo proprietatem. Et si

quislibet homo adversus me exinde aliquid dicere

vult paratus sum cum eo exinde in ratione stan-

dum et legiptime finiendum, et quod plus est quam

minus (4) ut dicant isti Berlinda et Albericus et Al-

chinda iugalibus Todello Teutaldus clericus et Gi-

selbertus eius avocatus Bernardo mater et filiis

germanis et cognati qui hic a presens sunt, si

carta ista bona et vera est aut eam fieri rogave-runt et manum sua propria firmaverunt, vel casis

et rebus illis que in ea legitur mihi tollere aut

subtrahere vellent au non. Cum ipse Domninus

diaconus et Ugo eius advocatus taliter retulissent,

ad hec responderunt Berlinda et Albericus et Al-

chinda iugalibus Todello Teutaldo clericus et Gi-

selbertus avocatus Bernardo ipse germanis eadem

genetrix et mundoaldo eorum consenserunt et

ipse Albericus eidem conius sua similiter consensi :

vere cartula illa quas vos hostensistis bona et vera

est et nos eam fieri rogavimus et manu nostra

propria firmavimus, et casis et rebus illis que in

ea legitur cartula tibi non contradicimus nec con-

tradicere querimus quia cum lege non possumus

pro eo quod exinde non habemus nullum scriptum

del Codice Sicardo abbia sbagliato trascrivendo iunii per iulii,

e che quindi anche l'atto antecedente debba riferirsi al I0 lu-

glio. Nello stesso giorno in cui fu stipulato l'atto di vendita,

fu portato, come si usava spesso, a notizia dei giudici per

farlo da loro constatare e confermare. II notaio e lo stesso nei

due atti.

(4) lnvece di querimus.
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nullam firmitatem nullamque rationem per quam

tibi contradicere aut subtrahere possamus. Et spo-

ponderunt se ipsi mater et filii germanas et iuga-

libus suorumque filiis et heredes contra eumdem

Domninus diaconus suorumque heredibus aut cui

ipsis casis et rebus quod in eadem carta dederit,

ut si unquam in tempore egissent aut causassent

tam per se ipsos quamque suorum sumittantes

personas suplicantes principes aut iudex seu qua-

libet potestas, aut si apparuerit ullum . . . datum

aut factum vel quodlibet scriptum exinde in aliam

partem dedissent aut emisissent et claruerit et omni

tempore taciti et contenti non permanserint, com-

ponere casis et rebus ipsis in duplum sicut pro

tempore fuerint melioratis aut valuerint sub exti-

matione in consimiles locas, insuper pena auro

optimo libras centum. His actis et manifestatio ut

supra facta, rectum eorum corum supra iudicum

et auditoribus paruit esse et iudicaverunt, ut hjxta

eorum matris et filii germanis et iugalibus profcs-

sione et manifestatione, ipse Domninus diaconus

habeant casis et rebus illis a proprietate iusta ipsa

carta et ipsi mater et filiis germanas et iugalibus

manere deberent exinde(i) et contenti omni tem-pore. Et hanc notitia qualiter actum est fieri ius-

simus.

Quidem et ego Rainfredus notarius sacri palacii

ex iussione suprascripto missus et comitibus et

iudicum amonitione scripsi. Anno regni domni

Henrici Deo propitio hic in Italia sexto, kalendas

iulii, indictione septima. •j- Sigefredus Placentinus

et missus subscripsi.

f Lanfrancus comes subscripsi. f Ugo comes

subscripsi. f Iohannes iudex sacri palacii interfui

et subscripsi. f Agino iudex sacri palacii interfui

et subscripsi. f Fulco iudex sacri palacii interfui

et subscripsi. f Savinus iudex sacri palacii interfui.

f Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi

et hoc scripsi et subscripsi.

11. — i01o? Dal Tiraboschi, « St.dcWAb-

bazia di Nonantola, » //, 140.

Richilda comitissa f. q. Gixclberti co-

mitis palatii emit a Petro presbitero f. q.

Gisoni de loco qui dicitur Casale Pauli,

per denarios bonos libros duo millia, cur-tes in Curtiniano, Vidalingo, Castello Topo,

Florenica, Tureniano, Muntecollere, Pau-

lingo (Polengo), Castello Didoni (Casteldi-

done), bonaquc in suburbiis et in campa-

nia Cremonae, in loco Isola super fluvio

Padi, Curteregi, etc. (2).

12. — 10 10, ...11, VIII, Bargani (mand.

di S. Angclo Lodigiano).

Donatio episcopo Crem. Landulfo facta

ab Elena comitissa et coniuge Bernardi

(1) Manca la parola, taciti.

(2) La contessa Richilda , figlia di Giselberto , e quella che

sposA il marehese llonifacio. Muratori, Annaii , a. 1oi6. Nel

1015 era gia sua moglie, conie risulta da doc. di questo stesso

comitis (Sexpile), de sexta parte Sexpile

et Robore, quam emphyteutico nomine

recipiunt , una cum sexta parte curtis

Sexti, iuris episcopii.

f In nomine domini Dei et salvatoris nostri

Iesu Christi. Eiricus gratia dei rex anno regni

eius Deo propicio ic in Italia septimo, undecimo

die m octava. Episcopio sancte cremo-

nensis ecclesie [ubi] domnus Landulfus episcopus

preordinatus esse videtur. Ego Elena cometissa

filia bone memorie Oberti et conius [Bernardi co-mitis, que professa sum] ex natione mea lege vi-

vere langobardorum, set nunc pro ipso viro meo

lege vivere videor salicha, ipso namque iugale et

mundoaldo meo mihi consenciente et subpter con-

firm[ante] [capit]ulare domni imperatoris in

qua [continere] videtur, ut sicut mulier cum viro

suo habet potestatem res suas venundandum, ita

et donandum, et proanima sua iudica[ndum]. Ideo-

que ego qui supra Elena, una cum noticia domni Wi-

fredi com[itis de comi]tatu sepriensi, in cuius pre-sencia vel testium certa facio professione, quod

nula mc pati violencia a quempiam ominem nec

ab ipso iugale et mundoaldo meo nixi mea bona

et spontanea [voluntate] offertrix et dona-

trix ipsius episcopio presentibus presens dixi. Quis-

quis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid

contulerit rebus iusta atoris vocem in oc seculo

centuplum accipiet insuper et quod melius est vi-

tam [possidebit] eternam. Ideoque ego qui supra

Elena dono et ofFero in eodem episcopio a pre-

senti posit (!) meum et suprascripto viro meo seu

de filiis et abeaticis nostris qui supra iugalibus

legitimis masculini dicessum , et per presentem

cartam offersionis , eo tamen ordine ut suptei le-

gitur habendum, confirmo, id est sexta pars de

corte una domui coltile cum sesta pars de castro

inibi constructo et de capella inibi edificata in ho-norem iuris mei quam abere visa sum in

coniitatu cremonense in loco et fundo Sexpile cum

sexta pars de casis universisque rebus tam in ipso

loco Sexpile quamquc in loco et fundo Robore

cum se casis universisque rebus per alias

locas ad ipsa corte et castro seu capella atque

rebus pertinentibus ; preter antepono et in mea re-servo potestate proprietario iuri cuntas castras ca-

pellasque atque rebus omnibus in loc bu-

liasco, Piscariolo, sicuti nunc detinet lilii quondam

Andrei de Caciaco , et omnia sicuti ad ipsum lo-cum Piscariolum pertinet, Casa marcia, Cona, Casa

arsa, Pausiolo, Dur . . . de caprioli, sortc una in

Castelione, que detinet Causaluui , Rorte de Pe-

lati, insola Lanfredi, cum omnibus rebus ad istas

locas pertincntibus, corticella cum omni sua perti-

nentia o ad ipsa corte pertinere videtur

in integrum , et est ipsa sesta pars de ipsa corte

et rebus, preter de illis quod antepositum babeo,

anno, Tiraboselii, II. 144. Suo padre. Giselberto, e il contedi

Bere,amo. V. doc. 988, ma. 26 e 993, mar. n. Cfr. Dionisotti,

Lefamigiie cctebri mcdioniati detl' Itatia snperiore, Torino, 1887,

La famigtia dei Gisalberti, pag. 144.
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super totis per niensura iusta inter area castro

et sediniinas et vineis cum areis suarum

et terris arabilis et pratis seu gerbis et sillis cum

areis suarum super totis iugies duo millia, et si

amplius de mei iuri rebus in easdem locas et fun-das utsupra legitur . . . anteposui, ab ipsa sesta

pars inventum fuerit, qua ut supra per mensura

legitur, per hanc cartam offersionis pars ipsius epi-

scopio in tali ordine utsupra legitur, si adimple-tum fuerit, persistat potestate proprie ut di-ctum est ipsa sexta pars de predicta corte et castro

seu rebus, preter de illis quod supra anteposuimus,

tam casis cum sediminibus et vineis cum areis

suarum terris arabilis et ierbis pratis . . . et stal-

lareis rivis rupinis et paludibus molendinis et pi-

scationibus coltis et incoltis divisis et indivisis una

cum finibus terminibus accessionibus uxibus aqua-

rum aquarumque ductibus aiecenciis et pertinen-

ciis earum rerum per loca et vocabula ad ipsa

sesta pars de iam dicta corte et castro seu capella

et . . . supra anteposui pertinentibus in integrum...

sesta pars de iam dicta corte et castro seu capella

et rebus preter quod supra anteposui iuris mei su-

pradicta una cum earum seu cum superio-

ribus et inferioribus . . . qualiter supra legitur et

est ipsa sesta pars comprehensa in integrum , ab

hac die in eodem episcopio dono et aufero et perpresentem cartam offersionis ut dixi scri-ptum meo seu filiis et abeaticis nostris . . .

masculinis legittimis decessum eo tamen ordine

ut subpter legitur ibidem habendum confirmo, in-super per culltellum fisticum notatum watonum et

wasonem terre seu ramum arboris parti ipsius

episcopio legitimam facio tradicionem et vestitu-

ram et me exinde foris sicut supra legitur expuli

warpivi et absalsito feci, a parte ipsius episcopio

habendum relinquo , eo tamen ordine ut si vos

domnus Landulfus subcessores me quem

supra Elena et suprascripto viro meo seu filiis et

abeaticis nostris qui supra iugalibus masculinis

unum aut plures diebus vite nostre concedere di-

gneretis habere et detinere precario [et enthin]-

theothario nomine sesta pars de corte una domui

coltile cum sesta pars de castro et capella inibi

constructis iuris episcopii vestri in suprascripto co-

mitatu cremonense que pertinet de comitatu . . .

bresiense, in loco et fundo Sesto cum sesta pars

de casis universisque rebus et de lacoras molen-

dinas et piscacionibus placitis et districtis et de

ordinactione de prebiteri et clerici pars de

predicta corte et castro seu capella et rebus per-tinentibus et est ipsa sesta pars de predicta corte

et castro seu capella atque rebus per mensura

iusta inter a castro et capella seu rebus

omnibus super totis iugies duo millia, et nomina-tive ipsa sesta pars de ipsa corte et castro seu

eclexia atque rebus omnibus et de decima et di-strictis et placitis . . . sicuti octo dies antea quam

quondam Odelricus episcopus mortuus fuisset, et

parte ipsius cortis et a parte ipsius episcopi usque

nunc receptas fuerunt, omnia et ex omnibus ipsa

sesta pars in integrum et sortem unam ad eam

pertinentibus in loco et fundo sancto Donato , et

pecia una de silva que nominatur Gambino , fa-ciendum ex frugibus earum rerum vel censum |

quibus ex ipsis rebus tam de . . . ipsius episcopio

offersimus, quamque de illis quam inde precario

et enthintheothario nomine habere petivimus quic-

quid voluerimus, eo tamen ordine ut per ipsas

fruges et redditum seu censum iugales

nostrique filii mascolini et abeatici legitimi unum

aut plures a parte iam dicti episcopi per unus-

quisque annos per omni mense november argen-tum denarios bonos solido uno in civitateCremona consignati eidem domni Landulfi episcopi

suique successores aut ad eorum misso aut super

unum altario de ipsa civitate qui da ipso episco-

patu pertinet ipsi iugales et filii seu abeatici

aut nostrorum misso, et post nostrorum omnium

seu filii et abeatici qui supra legitur decessum iam

dictis rebus omnibus tam illis quam parti ipsius

episcopio offersimus quam inde precario et enthin-theothario nomine habere petivimus parti ipsius

episcopio, si ipse Landulfus episcopus suique suc-cessores obseruuaverunt oc ut supra legitur, de-

veniant potestate dum exinde pars predicto

episcopio quicquid voluerint. Qui dum ipse domnus

I^andulfus episcopus ab eadem Elena talem audis-

set postulationem et obsecrationem illofrum qufj

ibi aderant, ipse domnus Landulfus episcopus per

fustem quam sua tenebat manu ipsorum iugales

suprascriptis rebus omnibus tam illis quam pars

ipsius episcopio offersit quamque inde

precario et enthintheotario nomine habere petivi,

eorum tradidit eo videlicet ordine ut ipsi iugales

suorumque filiis et abeaticis mascolinis ra

debeant, dum unum aut plures vixerint, facientes

ex frugibus earum rerum vel censum quibus ex

ipsis rebus annue dominus dederit precario et en-thintheothario nomine . . . vojluerint sine omni con-

tradictione eiusdem domni Landulfi episcopi suique

successores vel pars ipsius episcopio, in tali pro-

testu ut ipsi iugales et filii seu abeatici ipsum . . .

sicut supra legitur, in eo vero ordine ut post eo-rum iugales et filiis seu abeatici decessum deve-

niant ipsis rebus omnibus in easdem locas et fun-das ut supra legitur est in iure et potestate

ipsius episcopii sine omni contradictione eorum

iugales et filii seu abeatici et heredes et per he-redes eorum , et siquod absit et fieri aut

ullus de eredibus ac pro eredibus meis seu quis-

libet opposita contra hunc factum precarie ire

quandocumque tentaverimus aut eam per quod . . .

tentaverimus, tunc inferamus pars ipsius episcopio

vel ad illa partem contra quam exinde litem

intulerimus multa quod est pena aro(!) optim . . .

argejnti ponderas duo centi, insuper casis etrebus

ipsis in dublum, et quod repetierimus et vindicare

non potuerimus, sed presens hunc factum preca. . .

fuerit utsupra legitur diuturnis temporibus firma

permaneat atque persistat inconvulsa stipulacione

subnixa ; et obligavit se ipse domnus Landulfus . . .

in tempore contra unc factum que supra legitur

egerint preter utsupra legitur , aut ita non adim-

pleverunt et non permanserint omnia esse sicut

supra legitur, tunc oblicavit ipse Landulfus epi-scopus suique successores eidem Bernardi comes

et Elena comitissa iugalibus suorumque filiis et

abeaticis masculinis legiptimi . . . per eredes dublis

ipsi rebus omnibus sicut pro tempore fuerit me
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lioratis aut valuerit sub estimacione in consimiles

locas insuper pena . . . centum argenti ponderas

duocenti. Et bergamena cum atramentario ego ipsa

Elena de terra elevavi paginam Ioannes iudex

sacri palacii tradidi et scribere rogavi in qua sub-

pter confirmans testibusque obtulit roborandam.

Unde rum et enthintheotario nomine per

ambarum pareium conveniencia uno tinore scripte

sunt.

Actum in pascquario que est in capite de villa

Bargani iuxta viaque percurrit per ipso pascquario.

Signum f manus suprascripte Elene cometisse

qui anc cartam precarie et enthintheothario no-mine fieri rogavi et eis est lecta.

f Bernardus comes subscripsit.

Signum f manus suprascripto Wifredi comes qui

eandem Elena interrogavi utsupra.

f Ardericus interfui et rogatus subscripsi.

Signum ff manibus Ainoni et Adami ambo lege

viventes salicha qui interfuerunt testes.

Signum f manibus Mandreni filio Mandrini et

Grausoni ambo lege viventes romana qui inter-fuerunt testes.

f iudex sacri palacii interfui et rogatus

subscripsi.

f Lanfrancus iudex interfui et rogatus subscripsi.

f Ego qui supra Iohannes notarius et iudex

sacri palacii interfui et hanc cartam enthintheo-thario nomine scripsi postradita complevi et dedi.

13. — 1010, oct. 29, IX, in castro Muntc-

collarc. S, 173 e 191.

Venditio de castro in loco Ioianingo

( Ianingo = Zanengo ) ubi castello novo

dicitur, cum casis et terris, facta ab Er-

mengarda comitissa f. q. Wiberti comitis

Stephano presbytero de Muntecollaro f.

q. Anzeverti.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ieshu

Christi. Enricus gratia Dei rex hic in Italia anno

regni eius Deo propitio septimo, quarto kalendas

novembris, indictione nona. Constat me Ermen-

garda cometissa filia bone memorie Wiberti qui

fuit comes, qui professa sum ex nacione mea

lege vivere salica, accepisse sicuti et in presentia

testium accepi ad te Stephanus presbiter de loco

Muntecollaro et filius quondam Anzeverti argenti

denarios bonos soldos centum finitum pretium pro

castrum unum cum tonimine et fossatum circum-

datum seu omnibus casis et rebus ad eodem ca-

strum pertinentibus iuris mei, quam habere visa

sum in loco Ioianingo locus ubi castello novo dicitur

vel ibi circum circa reiacentibus et inde pertinen-tibus, inter quaspercurritlammaqui dicitur Aviola ;

et sunt rebus ipsis inter ipsum castrum et iam

nominatas sediminas et vineis seu terris arabilis et

gerbis pratis et silvis buscaleis cum areis earum

in eodem loco Ioianingo locus ubi nominatur ca-stello novo vel ibi circum circa reiacentibus et

inde pertinentibus, insimul tenente, per mensura

iugias legiptimas duocenti. Coheret ab ipsum ca-

strum seu ab omnibus rebus sicut supra legitur a

mane et meridie terra sancte Marie episcopio

sancte cremonensis ecclesie a monte parte rebus

sancte Marie et parte rebus quod pertinet de curte

Paulingo, quod ego qui supra Ermengarda comitissa

in mea reservo potestate, si ibique alie sint in his

omnibus coherentes. Quod autem suprascriptum

castrum seu omnibus casis et rebus iuris mei su-

perius nominatis una cum accessionibus et ingres-

soras earum seu cum superioribus et inferioribus

earum rerum qualiter superius mensura et cohe-

rentias legitur et sunt comprehensis, in integrum,

ab ac die tibi qui supra Stephani presbitero pro

suprascripto pretio vcndo trado et mancipo, nul-

lis aliis venditis donatis alienatis obnossiatis vel

traditis nisi tibi. Insuper per coltellum festucum

notatum wantonem et wasonem terre seu ramum

arboris tibi exinde legiptimam facio traditionem et

vestituram, me exinde foris tollo warpisco et absa-

sito facio et tibi ad tuam proprietatem habendum

relinco, faciendum exinde a presenti die tu et here-

dibus tuis aut cui tu dederis vel habere statueris

iure proprietario nomine quicquid volueritis sine

omni mea et heredum meorum ac pro heredumque

mei contradictione vel repetitione. Si quis vero

quod futurum esse non credo si ego ipse Ermen-garda comitissa quod absit aut ullus de heredibus

ac pro heredibus meis seu quislibet opposita per-

sona contra hanc cartam venditionis ire quando-

cumque temptaverimus aut eam per covis inge-

nium infrangere quesierimus, tunc inferamus ad

illam partem contra quam exinde litem intule-

rimus multa quod est pena auro optimo uncias

viginti argenti ponderas XXX et quod repetie-

rimus et vindicare non valeamus, sed presens

hanc cartulam venditionis dioturnis temporibus

firma et stabilis permaneat atque persistat incon-

vulsa cum stipulatione subnixa, et ad me qui su-pra Ermengarda comitissa et mei heredes tibi cui

supra Stephani presbitero tuisque heredibns aut

cui tu dederis vel habere statueris suprascriptis

casis et castrum seu omnibus rebus qualiter su-

perius legitur in integrum ab omni homine sint

defensatis ; quod si defendere non potuerimus aut

si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtra-

here quesierimus, tunc in duplum iam nominatum

castrum seu omnibus casis et rebus quod superius

legitur(i) sicut pro tempore fuerit melioratis aut va-

luerint sub extimacione in consimile Ioco. Et ber-gamena cum atramentario de terra levavi hanc

paginam Iohanni notarius tradidit et scribere

rogavit , in qua subter confirmans testibusque

obtulit roborandam.

Actum in suprascripto castro Muntecollare feli-

citer.

1) Manca restituamus o altra locuzione simile.
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Signum manus infrascripte Ermengarde comi-

tisse qui hanc cartam venditionis fieri rogavi et

suprascripto precio accepi.

Signum manibus Leoni et Martini lege viventes

salica testes.

Signum f f f f f Adammi et Lamperti seu

Gandulfi et Lanzoni qui supra Adelberti testes.

f Ego qui supra Iohannes notarius et iudex

sacri palacii scriptor huius cartule venditionis pust

traditam complevi et dedit.

Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi et

lioc scripsi et subscripsi.

14. — 1010. dcc. 4, IX. S, 174 e 192.

Testamentum vel iudicatum praedicti

Stephani presbyteri , quo statuit ut tres

partes castelli novi Ioianingi, cum rebus

pertinentibus, in potestatem deveniant

episcopii, quarta vero pars , canonicae

cremonensis, pro mercede et remedio

animae Ermengardae comitissae suorum-

que (1).

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ieshu

Christi. Enricus gratia Dei rex, hic in Italia anno

regni eius Deo propitio VII, quarto die mcnsis

decembris, indictione nona. Ego Stephanus pre-

sbiter de loco Muntecollare , et filius quondam

Anzeverti , qui professo sum ex natione niea lege

vivere Langobardorum, presentibus presens dixi.

Vita et mors in manu Dei est, melius enim ho-

mini metu mortis vivere quam spe vivendi niorte

subitanea preveniri. Dum in statuo sanitatis humane

vite cursus peragitur et pleno animo mentis ratione

vegitatur sic debet homo ea seniper cogitare et

disponere quesumfutura atque mensura(!) ut cum

eum Dominus de hoc seculo vocare iusserit non

de negligentiis iudicet set de bono disposito ordi-

netur. Ut pius (!) et manifestum est mihicuisupra

Stephani presbitero eo quod ante hos dies venun-

davit mihi Ermengarda cometissa castrum unum

cum tonimine et fossato circumdato seu omnibus

casis et rebus ab eodem castro pertinente, quibus

esse videntur in loco et fundo loianingo locus ubi

nominatur castello novo vel ibi circum circa reia-

centibus et inde pertinentibus, inter quas percurrit

lamma qui dicitur Aviola, et sunt rebus ipsis inter

ipsum castrum et iam nominatas sediminas et vineis

seu terris arabilis et gerbis pratis et silvis buscaleis

cum areis earum in eodem loco Ioianingo locus ubi

nominatur castello novo vel ibi circum circa reia-

centibus et inde pertinentibus insimul tenente per

(1) In quest' atto si tratta (come usavasi non di rado colle

Chiese) ili un dono, fatto colla finzione di vendita a Stefano

prete. e da questo lasciato per testamento alla Chiesa di

Cremona.

L'Ermengarda, qui nominata, e figlia di Wiberto , con1e di

Lecco. II Dionisotti (opera cit., pag. 165, / conti di Lrcco) dice

che spos6 in prime nozze Gisalberto , conte di Sabiate (terri-

torio di Prazota), figlio di Gandolfo , conte di Piacenza . e in

mensura iusta iugias legiptimas duocenti, coheret

ab ipsum castrum seu ab omnibus rebus sicut

supra legitur a mane et meridie terra sancte Marie

episcopio sancte cremonensis ecclesie a monte parte

rebus sancte Marie et parte rebus que pertinet de

carte Paulingo, que ego qui supra Ermengarda

comitissa in sua reserva potestatem, si ibique alie

sunt in his omnibus coherentes, per cartam vendi-tionis et per accepto pretio argenti denarios bonos

Iibras centum (2) ita ut a presenti die in mea aut

cui ego dedissem vel habere statuissem fuissem

potestatem proprietario iuri habendum et facien-dum exinde quod voluissemus. Modo vero consi-derante me Dei omnipotentis munificentiam et

retributionem eternam, ut predictum castrum seu

omnibus casis et rebus qualiter superius legitur

inordinatis relinquan1, propterea previdi eis ita or-

dinare et disponere, sic firmum et stabile perma-

nendum, qualiter hic subtus statuero et me decrevi

promitissimi voluntas pro mercedem et remedium

anime ipsius Ermengarde cometisse et bone me-

morie Gandulfi et Riprandi seu Wiberti pater et

filii, qui fuerunt vir et filii ipsius Ermengarde co-

mitissc ct bone mcmoric Gandulji et Ripraudi itcm

Ripraudi (3). Primis omnium volo et statuo seu

iudico atque per hunc meum testamentum con-firmo, ut deveniant tres portiones de suprascripto

castrum seu iam dictis casis et omnibus rebus

qualiter superius legitur in iure et potestatem sancte

Dei genitricis Marie episcopio sancte cremonensis

eclesie ; quarta vero portiones de iam nominatum

castrum seu de prefatis casis et omnibus rebus, ad

similem unam de istis tres portiones quod supra

legitur, deveniant in iure et potestatem pars ca-

nonice ipsius sancte Marie episcopio eiusdem

sancte cremonensis ecclesie ; et faciant exinde pars

prefati ipsius episcopii et pars eidem canonice de

suprascriptum castrum et suprascriptis casis et

omnibus rebus qualiter superius legitur in inte-grum sicut supra iudicavit et concessit iure pro-prietario nomine, quicquid voluerint , sine omni

mea et heredum meorum contradictione ut dixi

pro mercedem et reniedium anime ipsius Ermen-garde comitisse et bone memorie Gandulfi et Ri-prandi seu Wiberti patris et filii qui fuerunt vir

et filii ipsius Ermengarde seu item Gandulfi filius

quondam item Riprandi ; et pro honore sacerdotii

mei et mihi Iiceat ullo tempore nolle quod voluit

sed quod a me semel factum vel conscriptum est

sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto

cum stipulatione subnixa. Hanc enim cartam iu-

dicati hanc paginam Iohannes notarius et iudex

sacri palacii tradidit et scribere rogavit , in qua

subter confirmans testibusque obtulit roborandam.

Ego Stephanus presbiter in hac cartula iudicati

a me facta scripsi.

seconde nozze Gandolfo, figlio del conte Ripnuido , dei conti

di Staziona o d' Angcra. V. doc. a. 988, ma. 26 e C. D. L. ,

1388, a 979, 19 febbr.

(2) Nell'atto del 1oi0, ott. 29, parlasi invece di cento soldi.

(3) Le parole segnate in corsivo stanno a pagina 192 del

Codice ; ma a pag. 174 si legge in loro vece : . . . Gandulji

filius quondam iUm Riprandi. Questa e la lezione vera.

7 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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Signum f f f manibus Andrei et seu Do-

minici legem viventes romana testes.

Signum f f f manibus Martini et Iohanni seu

Landulri testes.

f Ego Iohannes notarius et iudex sacri palacii

scripsi pust tradita complevi et dedit.

f Ego Gyrardus notarius huius exeniplar vidi

et hoc scripsi et subscripsi.

15. — 1011, mad. 6, IX, Enrici rcgis a. 8,

in castro Variano (nel Piaccntino) . S,

208. Muratori, Ant. Est. I, 119.

Domninus diaconus de burgo Sancti

Domnini et f. q. Undulfi de Variano, na-

cione et lege lang. , vendit , pretio 100

libr. argenti (soluto inter aurum et argen-

tum, computata libra ad rationem 240

denar.) Adelae comitissae et coniugi Azo-

nis marchionis, medietatem castri Vidi-

ceti, et medietatem sediminum et rerum

omnium, quae possidet tam extra castrum

quam in locis sancto Petro ubi braida

nominatur, Scandolaria, Vulteroso, Ga-

giolo Razoni, in com. brixianensi, ante-

posita altera medietate quam donaverat

Ugoni filio Atberti marchionis seniori suo.

Tcstcs : Valnigrus, Adelbertus , Domi-

nicus, lege lang. Bernone , Giselbertus ,

lege rom. (v. a. 1009, iul. 1).

16. — 1012, fcbr. 22, X, Heinrici rcgis in

Italia a. 8 , Soranca (Soragna). S, 207.

Muratori, Ant. Est. I, 123.

Idem Domninus diaconus vendit, pretio

200 librarum argenti , Azoni et Ugoni

germanis et filiis Uberti marchionis, omnia